No que tange ao parcelamento das obrigações previdenciárias, na pesquisa realizada 
pelo Ministério Público de Contas" ao CADPREV, cm 22.09.20236, verificou-se que as parcelas cm 
destaque, todas com vencimento no exercício de 2013, que totalizam R$ 1.250.366,34 (um milhão, 
duzentos e cinquenta mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos), constam como 
inadimplidas.

31. Por outro lado, confirmou-se a alegação de defesa no sentido de que o Município 
possui o Certificado de Regularidade Previdenciária - CRP, estando em situação regular, inclusive 
quanto aos eventuais parcelamentos de débitos, portanto, apto a receber transferências voluntárias dc

[...]

despesas planejadas e as despesas executadas apresentam os saldos das dotações, da seguinte fornia:

Quadro 2 - Despesas

Despesas Correntes (VIII) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)

| Investimentos

36. As receitas tributárias apresentaram a arrecadação de R$ 100.235.053,06 (cem
milhões, duzentos e trinta e cinco mil, cinquenta e três reais e seis centavos). As Receitas de 
Transferências correntes apresentam o valor de RS 283.572.977,99 (duzentos e oitenta c três milhões, 
quinhentos e setenta e dois mil, novecentos e setenta e sete reais e noventa e nove centavos), 
representando a maior fonte de arrecadação do Município.

[...]

igualmente visou verificar se as demonstrações consolidadas do Município representam 
adequadamente a situação patrimonial e os resultados financeiros e orçamentários do exercício 
encerrado em 31.12.2022, identificando que a subavaliação da conta provisões matemáticas 
previdenciárias a Longo Prazo no montante de RS 473.556.953,14 (quatrocentos e setenta e três 
milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos) é 
material e relevante, no entanto, não é generalizada, não comprometem as demais afirmações 
realizadas pela Unidade Técnica.

3.3.1. Dívida Ativa

2.2.5. Dívida ativa

Tipo do Crédito

109.153.397,11 37.598.459.01 12.244.566.31 4.793.771,80 129.713 518.01Divida Ativa Tributária

[...]

158 e alínea “b”, do inciso I, do caput e o § 3o, do art. 159, todos da Constituição Federal, na saúde dos 
munícipes conforme as disposições do artigo 7°, da Lei Complementar n. 141/2012.
51. A análise técnica demonstrou que o Município aplicou no exercício o montante de 
RS 66.850.960,89 (sessenta e seis milhões, oitocentos e cinquenta mil, novecentos e sessenta reais c 
oitenta e nove centavos) em gastos com Ações e Serviços Públicos de Saúde, o que corresponde a 
27,76% da receita proveniente de impostos e transferências (RS 240.828.906,81)8 CUMPRINDO com 
o limite de aplicação mínima (15%) disposto no artigo 7o, da Lei Complementar n.

[...]

R$ 75.024.940,92 (setenta c cinco milhões, vinte e quatro mil, novecentos e quarenta reais e noventa c 
dois centavos) equivalente a 98,47% (noventa c oito vírgula quarenta e sete por cento) dos 
recursos, sendo que, deste total, foram aplicados na Remuneração e Valorização do Magistério o 
valor de
R$ 66.057.989,61 (sessenta e seis milhões, cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
sessenta e um centavos) que corresponde a 86,70% (oitenta e seis virgula sessenta por cento) do total 
da receita, cumprindo o disposto no artigo 212-A. inciso XI, da CF/88 e nos artigos 25 e 26 da Lei n. 
14.113/2020.

nivel de aprendizado adequado em Lingua

[...]

Público de Contas constatou-se impropriedades no que tange à: i) baixa efetividade da arrecadação 
dos créditos em dívida ativa 11%; ii) não cumprimento de determinação do Tribunal de Contas; e iii) 
siibavaliaçâo da conta “Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo” em R$ 
473.556.953,14 (quatrocentos e setenta e três milhões, quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos 
e cinquenta e três reais e quatorze centavos).

84. A manifestação da Coordenadoria Especializada em Finanças Municipais 
(ID 1449403) e o opinativo do Parquet Especial (ID 1477579), foram no sentido de que as falhas 
detectadas não possuem o condão de macular a gestão empreendida naquele exercício: